
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 46,671,039 53,367,862 △6,696,823

국 526,449

지 11,955,000

도 6,814,133

시 27,375,457

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 26,614,867 26,713,238 △98,371

국 38,175

지 11,780,000

도 3,724,633

시 11,072,059

안전문화의식 확산 457,135 477,054 △19,919

국 2,500

도 81,276

시 373,359

안전문화운동 전개 42,675 48,090 △5,415

201 일반운영비 18,475 21,190 △2,715

01 사무관리비 18,475 21,190 △2,715

□ 일반수용비 12,075

○ 재난 및 안전관리 책자 유인
1,275

○ 지역 안전관리계획 책자 유인
5,000

○ 안전문화운동 홍보물 유인
4,800

○ 안전점검의 날 행사 홍보 현수막 제작
1,000

□ 급량비 6,400

○ 안전총괄 근무자 급식
6,400

202 여비 4,800 5,500 △700

01 국내여비 4,800 5,500 △700

□ 안전문화운동 업무추진
4,800

301 일반보전금 4,400 6,400 △2,000

11 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비지
원 2,000

□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공
2,400

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

□ 재난발생 구조 및 구급활동 지원
5,000

□ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼
10,000

15,000원*85부

100,000원*50부

3,000원*800부*2회

100,000원*1장*10회

8,000원*4명*200일

20,000원*4명*60일

20,000원*10명*10회

8,000원*30명*10회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

시설물 안전점검 6,840 25,440 △18,600

201 일반운영비 4,840 16,540 △11,700

02 공공운영비 4,840 7,540 △2,700

□ 공공요금 및 제세 1,340

○ 자동차세 170

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금 160

○ 스마트 안전거리 공공요금 960

· 전기요금 960

□ 차량·선박비 3,500

○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,500

· 승합차 3,500

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

안전문화운동 및 재난예방사업(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

□ 일반수용비 8,000

○ 안전점검 책자 유인
4,000

도 1,200

시 2,800

○ 안전점검 홍보물 제작
4,000

도 1,200

시 2,800

재난대응 안전한국훈련(보조) 5,000 5,164 △164

국 2,500

도 750

시 1,750

201 일반운영비 4,000 3,964 36

국 2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 4,000 3,964 36

□ 안전한국훈련 운영비
4,000

170,000원*1대

50,000원*1대

80,000원*1대*2회

80,000원*12월

3,500,000원*1대

50,000원*5명*8회

20,000원*100부*2회

20,000원*200개

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

국 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

국 500

도 150

시 350

11 행사실비지원금 1,000 1,200 △200

□ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식
1,000

국 500

도 150

시 350

생애주기별 안전교육 운영 25,000 34,000 △9,000

201 일반운영비 25,000 34,000 △9,000

03 행사운영비 25,000 34,000 △9,000

□ 생애주기별 안전교육 교육교재 제작
4,000

□ 생애주기별 안전교육 홍보물품 구입
5,000

□ 생애주기별 안전교육 강사료
16,000

여성아동안심귀가시범거리조성(보조) 100,000 31,000 69,000

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 31,000 69,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 31,000 69,000

□ 여성아동안심귀가시범거리조성사업
100,000

도 30,000

시 70,000

안전한 지역사회 만들기 사업 49,000 58,660 △9,660

201 일반운영비 24,000 14,160 9,840

02 공공운영비 24,000 14,160 9,840

□ 공공요금 및 제세 24,000

○ 안전한 지역사회 만들기 공공요금 24,000

· CCTV 통신요금(99개소)
14,400

· CCTV 전기요금(99개소)
9,600

206 재료비 25,000 44,500 △19,500

01 재료비 25,000 44,500 △19,500

1,000,000원*1식

100,000원*40개

10,000원*500개

200,000원*80회

100,000,000원*1식

1,200,000원*12월

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

□ 재난취약계층 소방시설 지원사업 25,000

○ 소화기 10,000

○ 화재감지기 15,000

경상북도 도민안전보험지원(보조) 126,420 116,500 9,920

도 37,926

시 88,494

307 민간이전 126,420 116,500 9,920

도 37,926

시 88,494

06 보험금 126,420 116,500 9,920

□ 도민안전 보험료 126,420

도 37,926

시 88,494

시민안전보험 가입 및 운영 39,000 40,000 △1,000

307 민간이전 39,000 40,000 △1,000

06 보험금 39,000 40,000 △1,000

□ 시민안전 보험료 39,000

재난안전 역량강화 교육 15,000 22,000 △7,000

201 일반운영비 15,000 22,000 △7,000

03 행사운영비 15,000 22,000 △7,000

□ 재난안전 역량강화 교육
15,000

안전보안관 운영 활성화 지원 6,200 6,200 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□ 표창패 1,200

□ 안전보안관 운영 홍보물제작
1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료비 구입
1,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 행사참석자 급량비
2,000

생활안전사고예방활동지원(보조) 34,000 30,000 4,000

도 10,200

시 23,800

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

20,000원*500가구

30,000원*500가구

126,420,000원*1식

39,000,000원*1식

15,000,000원*1식

120,000원*10개

50,000원*30부

1,500,000원*1식

8,000원*25명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

□ 추락방지시설 설치(주민참여예산)
20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 14,000 10,000 4,000

도 4,200

시 9,800

01 자산및물품취득비 14,000 10,000 4,000

□ 제세동기 설치 14,000

도 4,200

시 9,800

소방재난 대응능력강화 183,040 188,040 △5,000

의용소방대 운영 183,040 188,040 △5,000

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

□ 의용소방대의 날 행사 표창패
2,880

□ 소방의 날 행사 표창패
360

301 일반보전금 179,800 184,800 △5,000

05 의용소방대지원경비 179,800 184,800 △5,000

□ 의용소방대 출동수당
154,800

□ 의용소방대 기술 경연대회
25,000

사회재난예방및대응능력강화 147,535 89,978 57,557

도 24,389

시 123,146

물놀이 안전지킴이 활동지원(보조) 106,195 76,192 30,003

도 21,239

시 84,956

101 인건비 106,195 76,192 30,003

도 21,239

시 84,956

04 기간제근로자등보수 106,195 76,192 30,003

□ 물놀이 안전지킴이 인부임
106,195

도 21,239

시 84,956

물놀이 관리지역 안전시설 설치(보조) 10,500 10,500 0

도 3,150

시 7,350

201 일반운영비 10,500 10,500 0

도 3,150

10,000,000원*2식

2,000,000원*7개

120,000원*24명

120,000원*3명

43,000원*600명*6회

25,000,000원*1식

106,195,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 사회재난예방및대응능력강화 (단위:천원)

시 7,350

01 사무관리비 10,500 10,500 0

□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치
10,500

도 3,150

시 7,350

사회재난예방및대응능력강화 30,840 0 30,840

201 일반운영비 22,300 0 22,300

01 사무관리비 12,600 0 12,600

□ 일반수용비 7,800

○ 안전대전환 홍보 리플렛 제작
1,800

○ 안전대전환 홍보 현수막 제작
1,000

○ 안전점검 홍보물 유인
5,000

□ 급량비 4,800

○ 사회재난 근무자 급식
4,800

02 공공운영비 2,700 0 2,700

□ 시설장비유지비 1,500

○ 안전점검 장비 유지관리비
1,500

□ 보험료 1,200

○ 안전점검 행사 보험료
1,200

03 행사운영비 7,000 0 7,000

□ 사회재난대응훈련 운영비
7,000

202 여비 5,040 0 5,040

01 국내여비 5,040 0 5,040

□ 안전점검 업무추진
5,040

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

□ 안전점검 재료 구입 1,500

302 이주및재해보상금 2,000 0 2,000

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 0 2,000

□ 안전점검 민간인 활동비
2,000

재난관리기능 강화 686,221 486,517 199,704

도 24,900

시 661,321

재난예방활동 221,091 210,829 10,262

101 인건비 183,593 174,588 9,005

10,500,000원*1식

300원*6,000부

100,000원*10장

2,000원*2,500부

8,000원*3명*200일

500,000원*3종

100,000원*12회

7,000,000원*1식

20,000원*3명*84일

1,500,000원*1식

50,000원*5명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 183,593 174,588 9,005

□ 풍수해 감시인 인부임 183,593

○ 기본급 159,654

○ 연차수당 5,207

○ 건강보험료 부담금
5,935

○ 노인장기요양보험료 부담금
761

○ 국민연금보험료 부담금
7,419

○ 고용보험료 부담금
2,968

○ 산재보험료 부담금
1,649

201 일반운영비 20,500 21,500 △1,000

01 사무관리비 18,100 19,100 △1,000

□ 일반수용비 6,700

○ 재난 예방 홍보물 유인
700

○ 재난 예방 현수막 제작
100

○ 재난 예방 업무보고서 유인
900

○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작
1,000

○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유
인 1,000

○ 재해대책 상황판 제작비
1,000

○ 무더위쉼터 간판 정비 및 홍보물 제작
2,000

□ 운영수당 5,000

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석수당
2,800

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실
비지원 1,200

○ 지역자율방재단 집합교육 강사료
1,000

□ 급량비 6,400

○ 재난 예방활동 업무추진
6,400

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 재해 예방 행사 운영
2,400

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

78,880원*22명*92일

78,880원*22명*3일

164,859,200원*3.6/100

5,935,000원*12.81/100

164,859,200원*4.5/100

164,859,200원*1.8/100

164,859,200원*1.0/100

1,000원*700부

100,000원*1회

5,000원*180부

20,000원*50부

10,000원*100부

500,000원*2식

2,000,000원*1식

70,000원*10명*4회

60,000원*10명*2회

1,000,000원*1식

8,000원*10명*80일

1,200,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

□ 재난 예방활동 업무추진
4,700

206 재료비 10,098 10,041 57

01 재료비 10,098 10,041 57

□ 풍수해 감시인차량 유류구입
10,098

308 자치단체등이전 2,200 0 2,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,200 0 2,200

□ 재해예방사업 보상 공고 및 수수료
2,200

재난상황실 운영 8,450 9,600 △1,150

201 일반운영비 8,450 9,600 △1,150

01 사무관리비 8,450 9,600 △1,150

□ 일반수용비 3,250

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,800

○ 재해 상황 업무보고서 유인
1,200

○ 현수막 제작 250

□ 급량비 5,200

○ 재난 상황실 업무추진
5,200

재난상황시스템 운영 113,680 108,088 5,592

201 일반운영비 110,980 105,388 5,592

02 공공운영비 110,980 105,388 5,592

□ 공공요금 및 제세 110,980

○ 재해예경보시스템 공공요금 109,980

· 하천 감시카메라(통신, 전기료)
28,800

· 수위관측기(통신, 전기료)
11,760

· 적설계(통신, 전기료)
5,460

· 재난음성통보시스템(통신, 전기료)
45,720

· 자동우량경보시스템 (전용회선)
6,000

· 시청 기상상황판(전용회선)
960

· 재해 문자전광판(통신, 전기료)
8,400

· 재해위험지구(통신, 전기료)
2,880

○ 방재협회 협회비 1,000

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

20,000원*5명*47일

1,496원*3ℓ*25명*90일

2,200,000원*1개소*1회

150,000원*4대*3회

10,000원*40부*3회

50,000원*5회

8,000원*13명*50일

150,000원*16대*12월

70,000원*14대*12월

65,000원*7대*12월

10,000원*381대*12월

500,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*7대*12월

60,000원*4개소*12월

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

□ 재난상황시스템 운영 업무추진
2,700

재난예경보시설 설치 및 유지보수 260,000 73,000 187,000

201 일반운영비 260,000 73,000 187,000

02 공공운영비 260,000 73,000 187,000

□ 시설장비유지비 260,000

○ 재난음성통보시설 유지관리비
24,000

○ 재난예경보(우량경보등)시스템 유지관리
비 22,000

○ 영상회의시스템 유지관리비
4,000

○ 재해예경보시설 유지보수
24,000

○ 조기경보시스템 유지보수
36,000

○ 재난음성통보시스템 교체
120,000

○ 하천감시CCTV 교체
30,000

재해예경보시설 유지비(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 공공운영비 50,000 50,000 0

□ 시설장비유지비 50,000

○ 재해 예·경보시설 유지보수
50,000

도 15,000

시 35,000

자율방재단운영지원(보조) 33,000 35,000 △2,000

도 9,900

시 23,100

301 일반보전금 33,000 35,000 △2,000

도 9,900

시 23,100

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

□ 지역 자율방재단 급식제공
6,000

도 1,800

시 4,200

□ 지역 자율방재단 교육 및 행사참석 실비지
원 9,000

20,000원*3명*45일

24,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,000,000원*1식

24,000,000원*1식

36,000,000원*1식

20,000,000원*6개소

5,000,000원*6개소

50,000,000원*1식

8,000원*250명*3회

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

도 2,700

시 6,300

14 기타보상금 18,000 20,000 △2,000

□ 지역 자율방재단 활동용품 구입
18,000

도 5,400

시 12,600

복구지원 및 예방사업 24,350,200 24,607,260 △257,060

국 30,000

지 11,780,000

도 3,563,400

시 8,976,800

복구업무 지원사업 682,200 885,400 △203,200

206 재료비 5,000 8,200 △3,200

01 재료비 5,000 8,200 △3,200

□ 재해 응급 복구 자재 구입
5,000

302 이주및재해보상금 77,200 77,200 0

02 민간인재해및복구활동보상금 77,200 77,200 0

□ 사유시설 피해 재난지원금
20,000

□ 폭염 피해자 재난지원금
50,000

□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식
7,200

401 시설비및부대비 600,000 800,000 △200,000

01 시설비 500,000 700,000 △200,000

□ 재해 예방 및 응급 복구공사
100,000

□ 급경사지 및 하천 긴급보수
300,000

□ 저류시설 정비 및 보수
100,000

03 시설부대비 100,000 100,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차
100,000

풍수해 보험사업(보조) 30,000 52,000 △22,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 52,000 △22,000

도 15,000

시 15,000

06 보험금 30,000 52,000 △22,000

□ 풍수해 보험료 30,000

도 15,000

72,000원*250명

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*5명

8,000원*50명*3식*6일

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

시 15,000

재해위험지구 정비사업(보조) 10,000,000 14,122,660 △4,122,660

지 5,000,000

도 1,500,000

시 3,500,000

401 시설비및부대비 9,600,000 12,586,660 △2,986,660

지 4,800,000

도 1,440,000

시 3,360,000

01 시설비 9,580,020 12,573,124 △2,993,104

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업
1,000,000

지 500,000

도 150,000

시 350,000

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업
1,600,000

지 800,000

도 240,000

시 560,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,793,520

지 900,000

도 270,000

시 623,520

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
5,186,500

지 2,600,000

도 780,000

시 1,806,500

03 시설부대비 19,980 13,536 6,444

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 6,480

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
13,500

403 자치단체등자본이전 400,000 1,536,000 △1,136,000

지 200,000

도 60,000

시 140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 1,536,000 △1,136,000

□ 정골 자연재해위험개선지구 정비사업
400,000

지 200,000

도 60,000

시 140,000

1,000,000,000원*1식

1,600,000,000원*1식

1,793,520,000원*1식

5,186,500,000원*1식

6,480,000원*1식

13,500,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

급경사지 붕괴위험 정비사업(보조) 3,560,000 1,500,000 2,060,000

지 1,780,000

도 534,000

시 1,246,000

401 시설비및부대비 3,560,000 1,500,000 2,060,000

지 1,780,000

도 534,000

시 1,246,000

01 시설비 3,560,000 1,494,600 2,065,400

□ 모암지구 급경사지 붕괴위험지역 정비
3,560,000

지 1,780,000

도 534,000

시 1,246,000

우수저류시설 설치사업(보조) 10,000,000 6,000,000 4,000,000

지 5,000,000

도 1,500,000

시 3,500,000

401 시설비및부대비 10,000,000 6,000,000 4,000,000

지 5,000,000

도 1,500,000

시 3,500,000

01 시설비 9,983,000 5,986,200 3,996,800

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업
9,983,000

지 5,000,000

도 1,500,000

시 3,483,000

03 시설부대비 17,000 13,800 3,200

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업
17,000

폭염대비지원사업(보조) 26,000 20,000 6,000

도 7,800

시 18,200

401 시설비및부대비 26,000 20,000 6,000

도 7,800

시 18,200

01 시설비 26,000 20,000 6,000

□ 폭염대응 장비 임차 및 폭염저감시설 설치
26,000

도 7,800

시 18,200

민간건축물 내진보강비용 지원사업(보조) 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

3,560,000,000원*1식

9,983,000,000원*1식

17,000,000원*1식

26,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 20,000 △8,000

□ 민간건축물 내진보강 비용지원
12,000

국 6,000

도 1,800

시 4,200

지진안전 시설물 인증 지원사업(보조) 40,000 0 40,000

국 24,000

도 4,800

시 11,200

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 24,000

도 4,800

시 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

□ 지진안전 시설물 인증 지원
40,000

국 24,000

도 4,800

시 11,200

생활민방위 활성화 541,413 707,699 △166,286

국 5,675

도 16,668

시 519,070

민방위교육훈련 운영 129,460 67,010 62,450

201 일반운영비 86,460 26,860 59,600

01 사무관리비 86,460 26,860 59,600

□ 일반수용비 11,300

○ 민방위사이버교육 홍보 현수막 제작
700

○ 충무계획 유인 1,500

○ 을지연습 세부 실시계획 유인
1,200

○ 을지연습 교육교재 유인
500

○ 을지연습 보고서 유인
1,500

○ 을지연습 상황판 정비
800

12,000,000원*1식

40,000,000원*1식

700,000원*1식

30,000원*50부

30,000원*40부

5,000원*100부

30,000원*50부

100,000원*8식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○ 을지연습 현수막 제작
1,000

○ 사무용품 1,200

○ 행정사무기기 900

○ 민방위 교육 참석표 유인
1,000

○ 인력동원 지침 교육교재 유인
1,000

□ 급량비 13,560

○ 을지연습 상황근무자 급식
6,480

○ 을지연습 업무추진(간식제공)
3,240

○ 민방위 및 비상대비 업무추진
3,840

□ 임차료 500

○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차
500

□ 피복비 61,100

○ 비상대비훈련 참여자 민방위복 구입
61,100

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육
2,400

□ 민방위 및 비상대비 업무추진
2,100

301 일반보전금 12,500 11,150 1,350

11 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공
4,160

□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비
240

14 기타보상금 8,100 6,750 1,350

□ 민방위교육 강사 수당
8,100

307 민간이전 26,000 24,500 1,500

12 민간인위탁교육비 26,000 24,500 1,500

□ 민방위 전자통지,전자출결 운영비
12,500

□ 민방위 사이버 교육 운영비
13,500

민방위교육훈련 운영(보조) 11,093 31,039 △19,946

국 3,790

도 2,191

시 5,112

100,000원*10식

30,000원*10종*4회

100,000원*3종*3회

100원*5,000매*2회

20,000원*50부

8,000원*270명*3일

4,000원*270명*3일

8,000원*3명*160일

500,000원*1식

65,000원*940명

100,000원*2명*12회

20,000원*3명*35일

8,000원*520명

20,000원*12명

150,000원*54시간

12,500,000원*1식

13,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 8,427 27,739 △19,312

국 2,990

도 1,631

시 3,806

11 행사실비지원금 7,047 18,739 △11,692

□ 기술지원대 등 전문교육 지원
4,820

국 1,446

도 1,012

시 2,362

□ 민방위 리더양성 800

국 240

도 168

시 392

□ 지원민방위대 육성 767

국 230

도 161

시 376

□ 마을단위 소집단 훈련경비
660

국 660

14 기타보상금 1,380 9,000 △7,620

□ 민방위 교육 강사수당
1,380

국 414

도 290

시 676

307 민간이전 2,666 3,300 △634

국 800

도 560

시 1,306

12 민간인위탁교육비 2,666 3,300 △634

□ 민방위대원 사이버교육 경비(3~4년차)
2,666

국 800

도 560

시 1,306

국민참여민방위날훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

301 일반보전금 1,900 1,900 0

국 570

도 399

10,000원*482명

80,000원*10명

767,000원*1식

660,000원*1식

1,380,000원*1식

2,666,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

시 931

11 행사실비지원금 1,900 1,900 0

□ 민방위의날 훈련 참가자 급식제공
1,900

국 570

도 399

시 931

인력동원훈련보상금지급(보조) 490 350 140

국 490

301 일반보전금 490 350 140

국 490

14 기타보상금 490 350 140

□ 기술인력동원훈련지원
490

국 490

민방위시설장비 운영 27,480 58,480 △31,000

201 일반운영비 23,480 53,480 △30,000

02 공공운영비 23,480 53,480 △30,000

□ 공공요금 및 제세 3,840

○ 민방위시설 전기료
3,840

□ 시설장비유지비 19,640

○ 민방위 경보시설 유지관리
16,000

○ 지하종합상황실 장비 보수
1,640

○ 방독면 폐기 2,000

405 자산취득비 4,000 5,000 △1,000

01 자산및물품취득비 4,000 5,000 △1,000

□ 민방위장비 구입 4,000

○ 지휘용 앰프 3,000

○ 전자메가폰 500

○ 응급처치세트 500

사회복무요원 관리 315,240 455,920 △140,680

201 일반운영비 1,140 1,140 0

01 사무관리비 1,140 1,140 0

□ 일반수용비 1,140

○ 사회복무요원 교육교재 유인
500

○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인
640

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

1,900,000원*1식

490,000원*1식

80,000원*4개소*12월

16,000,000원*1식

1,640,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*3대

100,000원*5대

50,000원*10개

5,000원*50부*2회

2,000원*80부*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

□ 사회복무요원 복무지도
1,080

301 일반보전금 313,020 453,700 △140,680

10 사회복무요원보상금 313,020 383,700 △70,680

□ 사회복무요원 313,020

○ 봉급 240,000

○ 중식비 39,520

○ 교통비 24,700

○ 피복비 6,800

○ 보험금 2,000

을지연습 실제훈련 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

□ 을지연습 실제훈련 실시
8,000

노후민방위경보단말교체(보조) 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

01 시설비 45,000 45,000 0

□ 노후민방위 사이렌 장비 교체
45,000

도 13,500

시 31,500

민방위 경보시설 재정비(보조) 2,750 0 2,750

국 825

도 578

시 1,347

201 일반운영비 2,750 0 2,750

국 825

도 578

시 1,347

02 공공운영비 2,750 0 2,750

□ 민방위 경보시설 정비
2,750

국 825

도 578

시 1,347

지역방위태세 확립 249,323 156,690 92,633

도 14,000

시 235,323

통합 방위 59,323 66,690 △7,367

20,000원*3명*18일

1,000,000원*20명*12월

8,000원*20명*247일

5,000원*20명*247일

340,000원*20명

100,000원*20명

8,000,000원*1식

45,000,000원*1식

250,000원*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 지역방위태세 확립 (단위:천원)

201 일반운영비 25,563 31,650 △6,087

01 사무관리비 25,563 31,650 △6,087

□ 일반수용비 1,963

○ 통합방위 회의서류 유인
563

○ 통합방위훈련 추진 사무용품
300

○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작
400

○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작
700

□ 운영수당 6,000

○ 통합방위협의회 참석 위원 수당
6,000

□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비
17,600

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

□ 통합방위 훈련 및 충무계획 등 협의
800

301 일반보전금 32,960 34,240 △1,280

11 행사실비지원금 32,960 34,240 △1,280

□ 통합방위 행사 참석자 실비지원
960

□ 읍면동방위협의회 운영 실비지원
22,000

□ 예비군 훈련 지원 10,000

지역예비군 지원 사업(보조) 90,000 90,000 0

도 14,000

시 76,000

308 자치단체등이전 90,000 90,000 0

도 14,000

시 76,000

12 예비군육성지원경상보조 90,000 90,000 0

□ 지역예비군 육성지원
90,000

도 14,000

시 76,000

병역의무 이행 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

□ 입영지원금 지급 100,000

생태하천복원 및 생활환경개선 5,950,274 5,229,960 720,314

국 488,274

지 175,000

7,500원*25부*3회

10,000원*10종*3회

100,000원*4회

100,000원*7명

100,000원*15명*4회

800,000원*22개소

80,000원*2명*5회

30,000원*16명*2회

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식

200,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

도 3,089,500

시 2,197,500

하천, 소하천 정비 5,950,274 5,229,960 720,314

국 488,274

지 175,000

도 3,089,500

시 2,197,500

하천재해 예방사업(전환사업) 5,012,000 4,000,000 1,012,000

도 3,007,000

시 2,005,000

401 시설비및부대비 5,012,000 4,000,000 1,012,000

도 3,007,000

시 2,005,000

01 시설비 5,000,000 4,000,000 1,000,000

□ 율곡천 하천재해예방사업
5,000,000

도 3,007,000

시 1,993,000

03 시설부대비 12,000 0 12,000

□ 시설부대비 12,000

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 488,274 253,000 235,274

국 488,274

401 시설비및부대비 488,274 253,000 235,274

국 488,274

01 시설비 488,274 253,000 235,274

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)
488,274

국 488,274

스마트계측관리시스템구축사업(보조) 350,000 350,000 0

지 175,000

도 52,500

시 122,500

401 시설비및부대비 350,000 350,000 0

지 175,000

도 52,500

시 122,500

01 시설비 350,000 350,000 0

□ 소하천 스마트계측관리시스템구축사업
350,000

지 175,000

도 52,500

시 122,500

소하천퇴적토정비사업(보조) 100,000 0 100,000

도 30,000

5,000,000,000원*1식

12,000,000원*1식

488,274,000원*1식

350,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

□ 소하천퇴적토정비사업
100,000

도 30,000

시 70,000

행정운영경비(안전재난과) 187,310 170,652 16,658

인력운영비 165,410 147,852 17,558

인력운영비(안전재난과) 165,410 147,852 17,558

101 인건비 165,410 147,852 17,558

01 보수 165,410 147,852 17,558

□ 초과근무수당 165,410

○ 시간외근무수당
165,410

기본경비 21,900 22,800 △900

기본경비(안전재난과) 21,900 22,800 △900

201 일반운영비 16,500 17,400 △900

01 사무관리비 16,500 17,400 △900

□ 일반수용비 16,500

○ 행정사무용품 구입
5,400

○ 복사용지 구입 5,100

○ 각종부책 및 서식유인
500

○ 행정사무기기 임차료 1,400

· 복사기 800

· 프린터 600

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,600

○ 청소용품 구입 500

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 안전재난과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 안전재난과장 1,200

재무활동(안전재난과) 13,918,588 21,254,012 △7,335,424

내부거래지출 13,918,588 21,254,012 △7,335,424

내부거래지출(안전재난과) 13,918,588 21,254,012 △7,335,424

701 기타회계등전출금 12,895,808 20,300,000 △7,404,192

100,000,000원*1식

12,531원*22명*50시간*12월

90,000원*5종*12월

30,000원*170박스

50,000원*10종

800,000원*1대

300,000원*2대

300,000원*3대*4회

100,000원*5종

350,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 12,895,808 20,300,000 △7,404,192

□ 치수사업특별회계 전출금
12,895,808

702 기금전출금 1,022,780 954,012 68,768

01 기금전출금 1,022,780 954,012 68,768

□ 재난관리기금 전출금
1,022,780

12,895,808,000원*1식

102,277,934,410원*0.01


